
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

ORDINANZA
N. 75 DEL 30/12/2024

SETTORE: AREA 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: TURNI, ORARI E FERIE FARMACIE - ANNO 2025

IL   SINDACO

VISTO il D. Lgs 267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti locali);

VISTO l’art. 9 della L.R. 35 del 06/11/2012 (Disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie);

VISTA la nota pervenuta in data 27/11/2024 e assunta al protocollo generale al n. 53186 con la quale 
l’ASL 4 “Chiavarese”, Dipartimento dei Servizi – S.C. Farmaceutica Territoriale, ha trasmesso a questa 
Civica Amministrazione il calendario degli orari, dei turni e delle ferie che le farmacie del Comune 
dovranno rispettare nell’anno 2025;

RITENUTO di dover formalmente disporre il recepimento dell’anzidetto calendario;

VISTE le interlocuzioni avvenute tra i titolari delle Farmacie di Sestri Levante e l’Amministrazione 
Comunale a seguito delle quali le farmacie stesse si sono impegnate a garantire, nel territorio di Sestri 
Levante, l’apertura di almeno una farmacia con orario dalle 8.30 alle 22.00;

CONSIDERATO altresì che il servizio notturno previsto secondo la turnazione predisposta  dall’Asl4 
“Chiavarese”, Dipartimento dei Servizi – S.C. Farmaceutica Territoriale, nonché le modalità di erogazione 
del servizio di fornitura dei farmaci sono da intendersi in via sperimentale per tutto l’anno 2025.

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Di adottare l’allegato calendario degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie per l’anno 2025 
predisposto e trasmesso dall’ASL 4 “Chiavarese”, Dipartimento dei Servizi – S.C. Farmaceutica 
Territoriale, costituente parte integrante del presente provvedimento, dando atto che il servizio notturno 
previsto secondo la turnazione predisposta  dall’Asl4 “Chiavarese”, nonché le modalità di erogazione del 
servizio di fornitura dei farmaci, sono da intendersi in via sperimentale per la durata di un anno.

Ai sensi dell’art. 10 della L.R. 35/2012, si ricorda ai titolari delle farmacie quanto segue.

Dovrà essere esposto, in modo ben visibile, un cartello indicante l’orario di apertura e chiusura giornaliera 
dell’esercizio. Nei periodi di chiusura, dovranno essere, altresì, indicate le farmacie viciniore di turno 
secondo la presente programmazione, nonché eventuali numeri verdi ai quali rivolgersi per le 
informazioni sul servizio.

Sulla base del presente calendario, le farmacie chiuse per ferie dovranno indicare le sedi aperte più vicine, 
con il relativo orario di apertura.

Nelle ore serali e notturne le farmacie di turno dovranno mantenere accesa l’insegna luminosa, mono o 
bifacciale, di dimensione non inferiore a mezzo metro di diametro, e nel caso di servizio a battenti chiusi 
dovranno disporre di strumenti evidenti e facilmente accessibili per la chiamata del farmacista di guardia.

La presente Ordinanza sarà notificata ai titolari delle farmacie presenti sul territorio comunale e ne sarà 
data ampia diffusione mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune.



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

La presente sostituisce ogni precedente provvedimento.

IL   SINDACO
  FRANCESCO SOLINAS / Intesi Group S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


		2024-12-30T13:16:33+0100
	FRANCESCO SOLINAS




